#### 95. DE SANTÉ.

Dans l'Arbre élémental, c'est la santé ci-dessous disposée par l'ordination dessus, qui est de concordance étendue par tout l'Arbre, ainsi que dans la plante, laquelle a santé disposée à l'animal qui la mange ; et encore, ainsi que dans l'animal, en qui il y a santé en raison de la concordance qui est de l'impression et conjonction de l'élémentative, végétative et sensitive. Et cette concordance est selon ce que certaines espèces sont plus concordantes aux unes qu'aux autres, ainsi que l'orge, qui se concorde mieux avec le cheval que le froment, et le froment mieux avec l'homme qu'avec le cheval ; et ainsi des autres choses<sup>2</sup> naturelles semblables à celles-ci.

#### 96. DE MALADIE.

Selon ce que nous avons dit de santé, il se peut dire, par le contraire, de maladie, car là-dessus dans l'Arbre élémental, il se fait la disposition et l'ordination que certains individus des espèces soient contre les individus qui sont des autres espèces, et cela par très éloignée concordance des espèces, ainsi que le serpent, qui est contraire, par venin, à la nature de l'homme ; et cela même du réalgar et des herbes<sup>3</sup> médicinales, qui consomment les humeurs par violence ; et encore, la maladie

<sup>1</sup> OE I, p. 589 : <hòmens melancòlics>. ROL XXIV, p. 111 : <homines melancholici>.

<sup>2</sup> OE I, p. 589 : <coses naturals>. ROL XXIV, p. 112 : <rebus naturalibus>.

<sup>3</sup> OE I, p. 589 : <herbes medicinals>. ROL XXIV, p. 112 : <herbis medicinalibus>.

qui existe dans les extrémités du milieu contre la tempérance, qui existe dans le milieu. Maladie existe encore par corruption et contrariété contre génération et concordance ; et cela même c'est de la maladie qui est par tristesse et peur ou colère, qui sont impressions mues des commencements<sup>4</sup> premiers, ainsi que le mélancolique, qui est triste par mélancolie, par laquelle tristesse il est malade ; car la tristesse empêche les bénéfiques que la végétative et sensitive reçoivent de la rationative.

#### 97. D'INDUSTRIE.

Dans l'Arbre élémental, c'est signifiée industrie<sup>5</sup> générale selon les instincts et appétits naturels et les feuilles de l'Arbre, qui sont pour conserver la substance et le fruit ; laquelle industrie est cause aux industries ci-dessous ; ainsi que dans les feuilles du pommier, qui par instincts<sup>6</sup> naturels sont pour conserver les fleurs et les fruits contre grande chaleur, et l'industrie que le lion a en chasser, et l'oiseau en faire son nid, et l'araignée en faire sa toile ; et ainsi des autres industries qui appartiennent aux irrationnels, qui dévalent de l'industrie dessus, selon cours<sup>7</sup> naturel. Et de cette industrie, que les irrationnels ont en vivre, les hommes prennent semblance en tant qu'ils contiennent en eux de la nature élémentale, végétale, sensuelle et imaginaire, ils prennent industrie dans leur vivre.

#### 98. DE SUBSTANCE.

Substance dans l'Arbre élémental est générale aux substances ci-dessous, et elle est des parties substantielles de l'Arbre et de leurs subjacentes, existantes les unes dessous les autres, ainsi que bonté existe dessous à la grandeur en tant qu'elle prend son habitus et

<sup>4</sup> OE I, p. 589 : <començaments primers>. ROL XXIV, p. 113 : <primis principibus>.

<sup>5</sup> OE I, p. 589 : <indústria general>. ROL XXIV, p. 113 : <industria generalis>.

<sup>6</sup> OE I, p. 589 : <instincts naturals>. ROL XXIV, p. 113 : <instinctus naturales>.

<sup>7</sup> OE I, p. 589 : <cors natural>. ROL XXIV, p. 113 : <cursum naturalem>.

en tant qu'elle existe dessous aux feuilles qui sont sustentées en elle. Et en mode semblable elle est dans l'Arbre végétal, qui est une substance de maintes parties<sup>1</sup> substantielles, existantes dessous maintes parties accidentelles, ainsi que les ramures qui existent dessous aux feuilles ; et cela même de l'Arbre sensuel.

#### 99. D'ESSENCE.

Dans l'Arbre élémental, nous considérons l'essence étant général aux essences ci-dessous, laquelle essence existe sur la substance ; ainsi que l'essence de l'Arbre, qui est élémentation qui existe sur l'élémental, qui est substance ; et la bonté de l'Arbre, qui est essence du bon qui est dans l'Arbre. Et cela même de grandeur et des autres formes<sup>2</sup> abstraites et premières aux essences des individus ci-dessous ; ainsi que la bonté du feu qui existe dessus à la bonté du poivre, et la bonté du pommier à la bonté de la pomme et du pommier en tant qu'il est bon ; et ainsi de l'Arbre sensuel.

Et dans tous ceux-ci, la substance existe dessous l'essence, en tant que l'essence est sustentée dans les parties substantielles ; ainsi que bonté sustentée dans son bonificatif, bonifiable, bonifier, qui sont parties substantielles ; et en tant qu'elles sont parties essentielles de bonté, qui est essence, l'essence et la substance se convertissent ; mais en tant que c'est différence entre les parties accidentelles et substantielles, c'est différence entre la substance et l'essence ; ainsi qu'humanité qui est essence d'homme, et la substance, qui est l'homme composé de parties substantielles et accidentelles.

#### 100. D'ÉTANT.

Dans l'Arbre élémental, c'est l'étant genre très général, tant que sur lui il n'y a aucun

genre, selon les entités<sup>3</sup> corporelles qui sont dessous la Lune ; et de cet étant dessus dévalent tous ceux-là qui sont élémentés ci-dessous, substantiels et accidentels, ainsi que l'entité du pommier, qui dévale de l'entité dessus.